
Në bazë të nenit 12 paragrafit 9 të Ligjit për Zejtari (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 

nr. 215/15), ministri i ekonomisë solli  

 

RREGULLORE PËR FORMËN DHE PËRMBAJTEN E AKTVENDIMIT PËR 

REGJISTRIM NË REGJISTRIN E ZEJTARËVE DHE LEJEN E ZEJTARËVE  

 

Neni 1  

Me këtë rregullore përshkruhet forma dhe përmbajtja e Aktvendimit për regjistrim në Regjistrin e 

Zejtarëve dhe Lejen e Zejtarëve. 

Neni 2 

Aktvendimi për regjistrim në Regjistrin e Zejtarëve lëshohet në format A-4  letër me ngjyrë të 

bardhë.  

Forma dhe përmajtja e aktvendimit nga paragrafi 1 i këtij neni janë dhënë në Shtojcën 1 e cila 

është pjesë përbërese e kësaj rreguloreje.  

Neni 3 

Leja e Zejtarëve lëshohet në format A-4 në letër me ngjyrë të bardhë. 

Forma dhe përmbajtja e Lejes së Zejtarëve janë dhën në Shtojcën 2 e cila është pjesë përbërese e 

kësaj rregulloreje.  

Neni 4 

Kjo rregullore hyn në fuqi ditën  nesërme nga dita e publikimit në “Gazetën Zyrtare të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut”.  

 

nr._______ 

_________ 2022 Ministri i Ekonomisë,  

 Shkup  Kreshnik Bekteshi n.p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               

 

 

 

 

 

 

 



 

 ПРИЛОГ 1/SHTOJCA  1 
 

Врз основа на член 12 став 6 од Законот за занаетчиство, решавајќи по барањето бр. _________ 

од __________ година на лицето _______________________ од ____________, ул.  

______________ бр.  ______, Занаетчиска комора со седиште во ____________ донесе 

Në bazë të nenit 12 paragrafit 6 nga Ligji për Zejtari, duke vendosur në lidhje me kërkesën nr. 

_________ nga _________ të personit _________ nga _________, rr. _________ nr. _________, Oda 

e Zejtarëve me seli në _________ solli  

 

РЕШЕНИЕ 

за упис во Занаетчискиот регистар  

AKTVENDIM 

për regjistrim në Regjistrin e Zejtarëve  

 

СЕ ВРШИ УПИС за вршење на занаетчиска дејност на лицето _________________  од 

________________, ул.  _________________  бр.  ________, со ЕМБГ __________________. 

Kryhet REGJISTRIM për kryerjen e veprimtarisë së zejtarëve të personit _________, nga _________, 

rr. _________, nr. _________, me NUAQ _________. 

Именованиот ќе ги врши следните дејности:  

________________________ - ___________________________________________ 

(шифра на дејност)                         (назив на дејноста) 

I përmenduri do t’i kryeje veprimtaritë vijuese:  

________________________ - ___________________________________________ 

(kodi i vepimtarisë )                         (emri i veprimtarisë ) 

Фирмата под која ќе се врши дејноста е: _________________________________________. 

Firma nën të cilën do të kryhet veprimtaria është: __________________________________. 

Деловното седиште е во _________________, ул.  ____________________ бр. __________. 

Selia Afariste është në_________, rr. _________  nr. ___________. 

Дејноста се запишува во Занаетчискиот регистар под рег.бр. ___________. 

Veprimtaria regjistrohet në Regjistrin e Zejtarëve nën numrin rreg.____________. 
 

 

 

Образложение 

Arsyetim 
 

Лицето ___________________ од ______________, ул. ____________________ бр.________, 

поднесе барање до Занаетчиската комора - _____________________ за упис во Занаетчискиот 

регистар опишана во диспозитивот на ова решение и кон барањето  ги приложи сите потребни 

докази согласно член 12 став 4 од Законот за занаетчиство.  

Personi  ___________________ nga ______________, rr. ____________________ nr.________,  

parashtroi kërkesë drejtuar Odës së Zejtarëve - ______________________ për regjistrim në Regjistrin 

e Zejtarëve e përshkruar në dispozitivin e këtij aktvendimi dhe bashkëngjitur kërkesës ka dorëzuar të 

gjitha dëshmitë e nevojshme në përputhje me nenin 12 paragrafi 4 nga Ligji për Zejtari.  

Врз основа на изнесеното Занаетчиската комора - __________________,  решавајќи по 

барањето бр._____ од __________ година утврди дека се исполнети условите за упис на 

дејноста во Занаетчискиот регистар и врз основа на член 12 став 4 и член 35 став 1 од Законот 

за занаетчиство се донесе решение како во диспозитивот.  



Në bazë të asaj që kemi lartëpërmendur  Oda e Zejtarëve -  ______________________, duke 

vendosur në lidhje me kërkesën nr. ___________ nga viti ___________, konstatoi se janë plotësuar 

kushtet për regjistrim të veprimtarisë në Regjistrin e Zejtarëve dhe në bazë të nenit 12 paragrafit 4 dhe 

nenit 35 paragrafit 1 të Ligjit për Zejtari, u soll aktvendinmi si në dispozitiv.  

 

ПРАВНА ПОУКА: Против ова  решение може да се изјави жалба во рок од 15 дена од денот на 

неговиот прием  до Министерството за економија. 

KËSHILLË JURIDIKE: Kundër këtij aktvendimi mund të parashtrohet ankesë në afat prej 15 ditëve 

nga dita e pranimit në Ministrinë e Ekonomisë.  

 
 

  
  

ДОСТАВЕНО ДО/DREJTUAR: 

-подносителот на барањето-анаетчијата      Parashtruesit të 

kërkesës – zejtarit                                                         
- Управа за јавни приходи  

Drejtorisë së të Hyrave Publike  

-Фонд за ПИО                  М.П/V.V                                                                     

Fondit për SPI  v.v. 
- Фонд за здравствено осигурување  

Fondit për Sigurim Shëndetësor  

- Агенцијата за вработување  
Agjencisë për Punësim  

- Централен регистар и  

Regjistrit Qendror dhe 
-Архивата на комората  

Arkivës së Odës 

 
 

 

 
                Одговорно лице,                      

   Personi Përgjegjës, 

          __________________ 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОГ 2/SHTOJCA 2 

 

З А Н А Е Т Ч И С К А   Д О З В О Л А 

LEJA ZEJTARE 

 

На вршителот на занаетчиска дејност / ТП / ДООЕЛ / ДОО ________________________ од 

________________, ул. __________________  бр. ______,  со ЕМБГ_____________________, врз 

основа на член 12 став 6 од Законот за занаетчиство му се издава Занаетчиска дозвола за 

вршење на следните занаетчиски дејности:  

________________________ - ___________________________________________. 

(шифра на дејност)                         (назив на дејноста) 

 

Ushtruesit të veprimtarisë zejtare / TP/ SHPKNJP/ SHPK ________________________nga 

________________________, rr. ________________________, nr. ________________________, 

me NUAQ  ________________________, në bazë të nenit 12 paragrafit 6 të Ligjit për Zejtari i 

lëshohet Leje Zejtare për kryerjen e veprimtarive vijuese zejtare:  

________________________ - ___________________________________________. 

(kodi i veprimtarisë)                               ( titulli i veprimtarisë) 

  

Вршителот на занаетчиска дејност / ТП / ДООЕЛ / ДОО, може да врши само занаетчиски 

дејности што се наведени во Занаетчиската дозвола освен во случаите кога со закон е 

определено дека може да врши и други дејности. 

Ushtruesi i veprimtarisë zejtare TP/ SHPKNJP/ SHPK, mund të kryejë vetëm veprimtari zejtare që 

janë përmendur në Lejen Zejtare, përveç në rastet kur me ligj është përcaktuar se mund të kryejë edhe 

veprimtari tjera.  

На вршителот на занаетчиска дејност, трговец поединец, друштво со ограничена одговорност и 

друштво со ограничена одговорност основано од едно лице, со денот на престанување на 

занаетчиска дејност му престанува да важи Занаетчиската дозвола. 

Ushtruesi i veprimtarisë zejtare, tregtar individ, shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, dhe shoqëri me 

përgjegjësi të kufizuiar të themeluar nga një person, me ditën e ndërprerjes së vlefshmërisë së 

veprimtarisë zejtare, nuk vlen më as Leja Zejtare.  

 

Бр./Nr. _________________                        ЗАНАЕТЧИСКА КОМОРА /ODA E ZEJTARËVE 

Скопје/Shkup, ______________                           Одговорно лице/Personi Përegjegjës 

     _____________________________ 

    М.П/V.V.                                   


